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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa pér periudhén janar-qershor 2023, funksionin e vet e ka
ushtruar né bazé té€ kompetencave dhe pérgjegjésive ligjore mbi qeverisjen e Komunave té
Republikés sé Kosovés, Statutin e komunés s€ Hanit t€ Elezit, Ligjin mbi menaxhimin e
financave publike dhe pérgjegjésité, Ligjin mbi financat e pushtetit lokal, Ligjin mbi
vetégeverisjen lokale, Ligjin mbi tatimin né€ pronén e paluajtshme, Rregulloret dhe udhézimet
administrative nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT).
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa me qéllim té realizimit sa mé efikas té té gjitha kompetencave
dhe pérgjegjésive, ka funksionuar kryesisht né tre (3) sektoré:

1. Sektori pér buxhet dhe financa,

2. Sektori pér té hyra dhe

3. Sektori i tatimit n€ proné.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa e menaxhuar nga drejtoresha e drejtorisé dhe me njé staf pre;j
(7) zyrtaréve, gjaté periudhés gjashté mujore kishte njé angazhim permanent, me njé pérkushtim
t€ madh né€ drejtim té realizimit sa mé t€ suksesshém t€ té€ gjitha objektivave dhe detyrave té
parashikuara né planin e punés sé drejtoris€. Aktiviteti i drejtoris€ ka qené i pérgéndruar né
realizimin e buxhetit sipas dinamikés s€ planifikuar dhe menaxhimin sa mé efikas té buxhetit.

Buxheti i komunés s€ Hanit té Elezit i ndaré sipas Ligjit me nr. 08/L-193 mbi ndarjet buxhetore
té Republikés s€ Kosovés pér vitin 2023 &shté né lartési prej 3,349,715.00Euro.

Ky buxhet éshté ndaré sipas kategorive ekonomike si né vijim:

» Paga dhe shtesa................. 1,702,823.00 €,

» Mallra dhe shérbime............. 465,000.00 €,
> Shpenzimet komunale............ 96,500.00 €,
» Subvencione dhe transfere ...100,000.00 €,
» Shpenzime kapitale .............. 985,392.00 €,
» Totali i buxhetit.................. 3.349.715.00 €.

T



Punét dhe aktivitetet t€ cilat jan€ zhvilluar gjaté késaj periudhe, mund t’i vegojmé kéto:

SEKTORI PER BUXHET DHE FINANCA

1. Pérpilimi dhe pérgatitja e rrjedhés s€ paras€ s€ gatshme pér t€ gjitha programet dhe nén-
programet buxhetore, me zotimet dhe shpenzimet e parashikuara té mjeteve buxhetore
sipas dinamikés sé planifikuar pér vitin 2023, népér té gjitha kategorité ekonomike si:
paga dhe méditje, mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione e transfere
dhe investime kapitale,

2. Pérgatitja e Pasqyrave Financiare pér vitin 2022 dhe dorézimi i tyre prané Ministrisé s&
Financave,

3. Pérgatitja ¢ raportit final t€ konsoliduar dhe analitik i bilancit t€ gjendjes pér vitin 2022
dhe publikimi i tij n€ ueb-fagen e Komunés,

4. Pérgatitja e Raportit Financiar pér periudhén janar-dhjetor 2022 dhe dorézimi i té njejtit né
Kuvend Komunal si informacion pér rjedhén e t&€ hyrave dhe shpenzimeve gjaté vitit
fiskal 2022,

5. Publikimi i1 Raportit Financiar janar-dhjetor 2022 né ueb fagen e Komunés né tri formate:
word, excel dhe pdf,

6. Pérgatitja dhe publikimi i raportit mujor t€ t€ hyrave dhe shpenzimeve té muajit dhjetor
2022 dhe publikimi i t€ njejtit n€ ueb faqe té Komunés,

7. Pérgatitjia e raporteve pér barazim me Thesarin pér vitin 2022, si dhe raportin pér
periudhén janar-gershor té shpenzimeve pér vitin 2023.

8. Pérgatitja e raporteve mujore té té hyrave dhe shpenzimeve dhe publikimi i t€ njejtave né
ueb fage té€ Komunés,

9. Deklarimi né Thesar té obligimeve t€ pa paguara dhe ato kontraktuale té muajit dhjetor
2022 si dhe té obligimeve mujore janar-qgershor 2023,

10. Pérgatitja e Raportit Financiar pér periudhén janar-mars 2023 dhe dorézimi i té njejtit né
Kuvend Komunal si informacion pér mjedhén e t€ hyrave dhe shpenzimeve gjaté késaj
periudhe,

11. Publikimi i Raportit Financiar janar-mars 2023 né ueb fagen e Komunés né tri formate:

word, excel dhe pdf,



12.Pérgatitja e propozim vendimit pér bartjen e bilanceve té pashpenzuara nga té hyrat
vetanake té vitit 2022 né vitin 2023 né€ shumé prej 115,005.39 €.

13.Pérgatitja dhe hartimi i raportit tremujor pér ekzekutimin e buxhetit pér periudhat: janar -
mars 2022,

14. Pérgatitja e raporteve mujore janar-gershor t€ punéve dhe aktiviteteve té Drejtorisé,

15. Auditorét nga Zyra Kombétare e Auditimit kan€ béré auditimin e Pasqyrave Vjetore
Financiare té vitit 2022,

16. Eshté finalizuar raporti i ZKA pér Pasqyrat Vjetore Financiare t€ vitit 2022 dhe pércjellja
e t& njejtit n€ Kuvend Komunal si informacion si dhe publikimi né web fage té€ Komunés,

17. Hartimi i planit t€ veprimit t€ zbatimit t€ rekomandimeve té€ auditimit pér Pasqyrat
Vjetore Financiare té vitit 2022, pércjellja e té njejtit né Kuvend Komunal si informacion
si dhe publikimi né€ web faqe t€ Komunés,

18. Planifikimi i projeksionit t€ t€ hyrave vetanake pér periudhén 2024-2026 dhe pércjellja e
tyre né Departamentin e Buxhetit —- MFPT,

19. Pérgatitja dhe alokimi i t€ hyrave pér ¢do muaj, né bazé té planifikimeve buxhetore pér
vitin 2023,

20. Pérgatitja e raportit t€ monitorimit t€ projekteve kapitale sipas periudhave Q1 dhe
pércjellja e té njejtit né Departamentin e Buxhetit - MFPT,

21. Llogaritja dhe realizimi i té gjitha pagesave té destinuar pér pagesén e pagave dhe
shtesave t€ Administratés Komunale, té késhilltaréve Komunal, komiteteve té ndryshme
té Kuvendit, té€ Sektorit t€ Arsimit dhe Sektorit té Kujdesit Primar Shéndetésor,

22, Pérgatitja dhe alokimi i té hyrave indirekte nga gjobat né trafik nga TM1 né projekte
kapitale né vler€ prej 11,381 €.

23, Pranimi i Qarkores Buxhetore 2024/01 nga MFPT,

24, Hartimi i Kornizé€s Afatmesme Buxhetore 2024-2026 dhe dorézimi i té njejtés né Kuvend
Komunal pér miratim,

25. Mbajtja e tri dégjimeve buxhetore rreth Komizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026.

26. Publikimi 1 procesverbaleve té dégjimeve buxhetore rreth Komizés Afatmesme
Buxhetore 2024-2026 né ueb fage t€¢ Komunés.



NE kété periudhé€ raportuese janar - qershor 2023, nga t€ gjitha programet dhe nén-programet
buxhetore sipas kérkesave t& parashtruara jané iniciuvar procedurat duke u béré zotimi i mjeteve
n€ 802 urdhér zotimi pér pagesa (UZP), pastaj éshté vazhduar me procedimin e tyre né formé té
shpenzimeve dhe aprovimi i t€ gjitha shpenzimeve pér té gjitha kérkesat e parashtruara dhe
vendimet e marra pér shpenzime, prej té cilave pérfundimisht me gjendjen e datés 29.06.2023,
jané ekzekutuar né total pagesa né vleré prej 298,324.31 € ku pérfshihen kategorité ekonomike
mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe transfere, ndérsa shpenzimet pér
kategoriné ekonomike paga dhe shtesa té cilat menaxhohen dhe mbikéqyren nga MFPT-ja jané

né€ shumé prej 798,609.53€.

Buxheti i komunés s€ Hanit t& Elezit i ndaré sipas Ligjit me nr. 08/L-193 mbi ndarjet buxhetore
té Republikeés sé Kosovés pér vitin 2023 éshté né lartési prej 3,349,715.00Euro.

RAPORTI I EKZEKUTIMIT TE BUXHETIT PER PERIUDHEN JANAR-QERSHOR 2023

Kategorité Buxhetore

Paga dhe Shtesa

Mallra dhe.Shérbime
Shpenzime Komunale
Subvencione dhe Transfere
Shpenzime Kapitale

Totali

Buxheti sipas Ligjit nr.
08/1-193
1,702,823.00

465,000.00
96,500.00
100,000.00
985,392.00

3,349,715.00

Realizimi Janar-
Qershor 2023
960,996.95

177,869.89
35,558.54
57,258.08
29,439.15

1,261,122.61

%

56.43 %
3825%
36.84 %
57.25%
298 %

37.64 %



SEKTORI PER TE HYRAT

Planifikimi i t€ hyrave vetanake pér vitin 2023 &shté né shumé prej 560,121.00 €.
Komuna e Hanit t€ Elezit ka arritur té arkétoj gjithsej pér periudhén janar-qershor 2023 nga té hyrat
direkte 165,032.38 € dhe paragesin 29.4 % € e planit té t€ hyrave vetanake. NE bazé té drejtorive

pér periudhén janar-gershor 2023 kemi inkasuar kéto té hyra:

» Drejtoria e Administratés s€ Pérgjithshme ka inkasuar t& hyra né shumé prej 3,337.00 €

s Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka inkasuar t€ hyra né shumé prej 109,260.52 €;

* Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike ka inkasuar t€ hyra né shumé prej 6,332.20 €,

o Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural ka inkasuar t€ hyra n€ shumé prej 775.00 €,
» Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik ka inkasuar t€ hyra né shumeé prej 13,624.44 €;

» Drejtoria e Urbanizmit ka inkasuar té hyra né shumé prej 22,299.12 €;

» Drejtoria € Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale né shumé prej 2,016.10 €

o Sektori 1 Shérbimeve Sociale n€ shumé prej 108.00 €,

» Drejtoria e Arsimit, Kulturé, Rini dhe Sport ka inkasuar t€ hyra n€ shumé prej 7,280.00 €;

NE kuadér té kétij sektori jané kryer kéto aktivitete:
[ Pérpunimi, harmonizimi dhe barazimi i evidencave t€ detajizuara te té gjitha llojet e té
hyrave sipas programeve buxhetore, fondeve dhe kodeve ekonomike né Sistemin
Informativ t&€ Menaxhimit Financiar t&€ Kosovés (SIMFK),

U Pérgatitja e propozim vendimit pér bartjen e bilanceve té pashpenzuara nga té hyrat
vetanake té vitit 2022 né vitin 2023 né shumé prej 115,005.39 €.

[0 Alokimi i té hyrave t€ inkasuara pér ¢cdo muaj, duke u bazuar né planifikimet buxhetore.



SEKTORI I TATIMIT NE PRONE

Gjaté periudhés janar-qershor 2023 ky sektor ka pasur kéto aktivitete:

» Gjaté muajit shkurt kemi pranuar faturat e tatimit né proné dhe toké, ndérsa shpérndarja e
tyre €shté béré gjaté muajve mars-prill 2023. Numri i faturave ka gené 1730,

» Sipas dispozitave ligjore, pas pranimit té faturave té tatimit né proné dhe né toké,
qytetarét kané parashtruar 47 kérkesa pér korrigjim ndaj gertifikatés sé pronés dhe 6 ankesa ndaj
faturés sé tatimit né proné,

» Gjaté periudhés janar-gershor 2023 kemi arritur t€ lidhim marréveshje pér pagesén me
késte té tatimit né proné,

» Faturimi i tatimit né pron€ dhe né toké pér vitin 2023 n€ komunén e Hanit té Elezit éshté
222,737.00 €, ndérsa totali inkasuar i tatimit n€ pron€ dhe toké pér periudhén janar-gershor 2023
éshté 99,409.52 € apo 44.6% nga planifikimi duke pérfshiré borxhet, kamatén dhe ndéshkimet

nga vitet e kalauara.

Lindita Ballazhi







